PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES DE
DOCUMENTOS E DE PROPOSTAS.

Referência:  Processo nº 016/2023
                   Licitação – TOMADA DE PREÇOS nº 009/2023
Objeto:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE

CONSTRUÇÃO DE ESTRUTURAS METÁLICAS, INSTALAÇÃO E REFORMA DE

ALAMBRADOS, INSTALAÇÃO DE GRADES E MELHORIAS DIVERSAS NAS CRECHES E

ESCOLAS DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA, COM FORNECIMENTO DE TODA A MÃO DE

OBRA, MATERIAIS, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E FERRAMENTAS

NECESSÁRIAS PARA A EXECUÇÃO”.

 Data:         12 de junho de 2023 – Horário: 09h00min

            No dia e hora acima mencionados, na sede da Prefeitura do Município de Angatuba, junto ao Setor de

Licitações, realizou-se sessão pública para o recebimento e abertura dos envelopes de documentação e propostas

dos interessados em participar da licitação em referência, com a presença de todos os integrantes da Comissão

Permanente de Licitações, nomeados pela Portaria nº 001/2023 de 02 de janeiro de 2023, no final assinados. Aberta

a sessão pela Senhora Presidente da Comissão, verificou-se a participação das seguintes licitantes: 1) “WAG-X

INFRAESTRUTURA LTDA” inscrita sob o CNPJ nº 19.591.179/0001-27 – protocolo nº 1956/2023, representada

pelo Sr. Ayrton Carlos de Mattos do RG nº 08.458.587-0, 2) “PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO” inscrita

sob o CNPJ nº 46.570.531/0001-10 – protocolo nº 1957/2023, representada pelo Sr. Sílvio Cesar Santos, RG nº

22.693.399-4. Foi consultado junto aos sites dos órgãos fiscalizadores se as empresas se encontram apenadas,

bem como verificado o enquadramento das mesmas quanto ao porte (ME ou EPP), constatando que ambas as

empresas declaram enquadrar-se no porte EPP. Em seguida, foi procedida a abertura do envelope nº 01 –

Documentos, examinados pela Comissão Permanente de Licitação com o auxílio do Engenheiro Civil Henrique José

Alciati para a análise da Qualificação Técnica exigida pelo edital, bem como auxílio do Sr. Cayo César Climeni,

contador em exercício, para análise da Qualificação Econômico Financeira, constatando que a empresa “WAG-X

INFRAESTRUTURA LTDA” não cumpriu com o subitem 13.1.3.4 – Qualificação Técnica Operacional, nos lotes 02,

03, 09 e  10 sendo INABILITADA nos respectivos lotes e devidamente HABILITADA nos lotes 01, 04, 05, 06, 07, 08

e 11, bem como constatado que a empresa “PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO” não cumpriu com o

subitem 13.1.3.4 – Qualificação Técnica Operacional  no lote 09, sendo INABILITADA no referido lote e

PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

devidamente HABILITADA nos lotes 01, 08 e 11. Informado o resultado da análise da fase da habilitação, as

empresas presentes renunciaram expressamente a eventual recurso. Diante disto passamos para a abertura dos

envelopes nº 02 – Proposta, que após análise com o auxílio do Sr. Henrique José Alciati, chegou-se ao seguinte

resultado: LOTE 01: em 1º lugar a empresa “PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO” com o valor de R$

493.927,92 (quatrocentos e noventa e três mil novecentos e vinte e sete reais e noventa e dois centavos) e

em 2º lugar a empresa “WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA” com valor de R$ 532.470,54 (quinhentos e trinta e

dois mil quatrocentos e setenta reais e cinquenta e quatro centavos), LOTE 04: Declarada VENCEDORA a empresa

“WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA” com o valor de R$ 23.296,63 (vinte e três mil, duzentos e noventa e seis

reais e sessenta e três centavos), LOTE 05: Declarada VENCEDORA a empresa “WAG-X INFRAESTRUTURA

LTDA” com o valor de R$ 20.705,02 (vinte mil, setecentos e cinco reais e dois centavos), LOTE 06: Declarada

VENCEDORA a empresa “WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA” com o valor de R$ 21.387,36 (vinte e um mil,

trezentos e oitenta e sete reais e trinta e seis centavos), LOTE 07: Declarada VENCEDORA a empresa “WAG-X

INFRAESTRUTURA LTDA” com o valor de R$ 93.845,85 (noventa e três mil oitocentos e quarenta e cinco

reais e oitenta e cinco centavos), LOTE 08: em 1º lugar a empresa “PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES

FELICIANO” com o valor de R$ 208.842,34 (duzentos e oito mil oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e

quatro centavos) e em 2º lugar a empresa “WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA” com valor de R$ 228.029,51

(duzentos e vinte e oito mil, vinte e nove reais e cinquenta e um centavos). LOTE 11: em 1º lugar a empresa

“PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO” com o valor de R$ 83.755,09 (oitenta e três mil, setecentos e

cinquenta e cinco reais e nove centavos), e em 2º lugar a empresa “WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA” com

valor de R$ 90.219,49 (noventa mil, duzentos e dezenove reais e quarenta e nove centavos). Os LOTES 02, 03, 09

e 10 restaram FRACASSADOS. Os envelopes propostas dos lotes 02, 03, 09 e 10 da empresa “WAG-X

INFRAESTRUTURA LTDA” que não foram abertos devido a inabilitação dos mesmos serão devolvidos

devidamente lacrados e mediante Declaração de Retirada dos Envelopes, assinada pelo representante da empresa

Sr. Ayrton Carlos de Mattos. Após anunciadas as classificações, os representantes presentes renunciaram

expressamente a eventual recurso na fase de abertura de proposta e em seguida, a sessão foi suspensa pelo tempo

PPPrrreeefffeeeiiitttuuurrraaa   dddooo   MMMuuunnniiicccííípppiiiooo   dddeee   AAAnnngggaaatttuuubbbaaa

Estado de São Paulo

Rua João Lopes Filho, nº. 120 - Centros, telefax (0**15)32559500, Angatuba - SP - CEP 18240-000 - e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

necessário a lavratura desta ata. Reaberta a sessão, a Presidente da Comissão, procedeu a leitura da mesma, que

foi achada conforme e, em nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão indo assinada

pelos membros da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura do Município de Angatuba, Engenheiro Civil

Henrique José Alciati, Sr. Cayo Cesar Climeni – contador em exercício e licitantes presentes.

MELISSE FÁTIMA RAMOS
Presidente

           MARIA ALICE ROCHEL DE MEIRA                                           LUCIANA R. ZACARIAS QUEIROZ
                               Membro                              Membro

PATRÍCIA VIEIRA DE MORAES FELICIANO
Sr. Sílvio Cesar Santos

WAG-X INFRAESTRUTURA LTDA
Sr. Ayrton Carlos de Mattos

HENRIQUE JOSE ALCIATI
Engenheiro Civil
CREA 060088102-3

CAYO CESAR CLIMENI
Contador em Exercício